
 
   

 

           C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.153 DATA 15.10.2013 
 

OGGETTO :  G.A.C. Medio Ionio - PSL “Mare Nostrum”- FO FEP 2007/2013 - Asse IV – Misura 
4.2.1. ( Ittiturismo) “Qualità della Vita/Diversificazione”-  Linea di intervento B1.2.b 
– Approvazione progetto definitivo per la realizzazione di un approdo mobile 

 L'anno duemilatredici addì  quindici del mese di ottobre alle ore 17,00 si è 
riunita  la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco-  x 
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
NAIMO Antonio -    “       - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Vincenzo Piperissa –  Vice Sindaco- il quale constatato 
il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la copertura 
finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   ////////////////////////////////////// 
 
 

 
 
-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f.to Vincenzo Piperissa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
/////////////////////////////////// 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  

 Il G.A.C.Medio Ionio, attraverso il proprio piano di sviluppo locale (PSL) ”Mare Nostrum”, 
finanziato a valere sull’Asse IV del FO FEP 2007/2013, si pone l’obiettivo di rendere 
maggiormente competitiva la “zona di pesca” comprendente i Comuni di Belcastro, 
Botricello, Cropani, Sellia Marina, Simeri Crichi, Catanzaro Lido, Borgia, Squillace, Stalettì, 
Montauro, Montepaone, Soverato, Satriano, Davoli, San Sostene, Sant’Andrea Apostolo, 
Isca sullo Ionio, Badolato, Santa Caterina dello Ionio, Guardavalle, puntando alla 
valorizzazione integrata delle risorse ittiche, turistiche, agro-alimentari, artigianali e 
naturalistico – ambientali  del territorio; 

 In data 20/09/2013 è stato pubblicato dal GAC il Bando di attuazione del suddetto Asse IV, 
Misura 4.2.1 (Ittiturismo) “Qualità della Vita/diversificazione”; 

 Gli obiettivi perseguiti dal presente intervento sono riconducibili all’adeguamento di abitazioni 
e di altre strutture da destinare ad attività di ittiturismo secondo le prescrizioni derivanti dal 
Reg. (CE) 1198/2006 e dalla legislazione nazionale e regionale di riferimento. 

 Ai sensi di quanto contenuto nel D.L. n. 154/2004, nella L.R. 30 aprile 2009 n. 15 e relative 
disposizioni Attuative, l’ittiturismo è da intendersi: attività, connesse a quella principale 
di pesca, di ospitalità, ricreative, didattiche, culturali e di servizi, finalizzate alla 
corretta fruizione degli ecosistemi acquatici e vallivi, delle risorse della pesca e 
dell’acquacoltura, e alla valorizzazione degli aspetti socio-culturali delle imprese 
ittiche e di acquicoltura, esercitata da imprenditori, singoli o associati, attraverso 
l’utilizzo della propria abitazione o di struttura nella disponibilità 
dell’imprenditore stesso” oltreché la prima lavorazione dei prodotti del mare e 
dell’acquacoltura, la conservazione, la trasformazione, la distribuzione e la 
commercializzazione, nonché le azioni di promozione e valorizzazione. 

 Gli interventi ammissibili previsti dal PSL “Mare Nostrum”, afferenti alla misura 4.2.1, sono i 
seguenti: 

1. Intervento B.1.1. Osservatorio e servizio di assistenza tecnica per i 
pescatori in strutture di interesse storico-culturale. Interventi di 
recupero di antichi manufatti 

2. Intervento B.1.2. Accessibilità 'diffusa'. Approdi mobili, creazione di 
spazi e impianti nelle aree del territorio terrestre prospiciente il mare 
per i pescatori e per le attività turistiche (Possono beneficiare di tale 
intervento sia i soggetti privati (B.1.2.a), sia le pubbliche amministrazioni 
locali (B.1.2.b) interessate a creare nel proprio territorio condizioni per 
favorire la fruizione turistica legata alle pratiche di lavoro nel mare); 

 Gli investimenti ammessi a valere sull’intervento B.1.2.b possono fruire di un contributo 
pubblico pari al 100% della spesa totale ammessa;  

 
Considerato che questa Amministrazione ritiene utile e conveniente partecipare al sopracitato 
Avviso Pubblico perseguendo l’obiettivo previsto nella Linea di Intervento B.1.2.b; 
Visto il Progetto definitivo per la realizzazione di un approdo mobile con relativi spazi ed impianti di 
pertinenza a servizio delle attività turistiche e dei pescatori nel Comune di Badolato all’interno del 
territorio del GAC, appositamente redatto dall’UTC, per un importo complessivo di € 40.000,00; 
Ritenuto meritevole di approvazione; 
VISTO:  
• il parere favorevole formulato sullo schema di proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale,  
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  
 
 



 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) di partecipare al Bando PSL “Mare Nostrum“- Misura 4.2.1- Linea di intervento B.1.2.b. 

pubblicato in data 20/09/2013 dal GAC Medio Ionio, in premessa meglio descritto, inoltrando 
formale domanda di ammissione al contributo, secondo il modello predisposto, allo stesso 
allegato; 

2) di approvare, relativamente al suddetto bando, il progetto definitivo per la realizzazione di un 
approdo mobile con relativi spazi ed impianti di pertinenza a servizio delle attività turistiche e dei 
pescatori nel Comune di Badolato all’interno del territorio del GAC, redatto dall’UTC, per un 
importo complessivo di € 40.000,00, secondo il dettagliato quadro economico allegato alla 
presente; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dipendente dell’UTC, dott. geom. Pasquale 
Criniti; 

4) di autorizzare i competenti uffici a svolgere tutti gli atti conseguenti al presente deliberato; 
 
Con identica, separata, votazione, stante l’urgenza,  espressa nei modi e nei termini di legge 

D E L I B E R A 
di rendere il presente atto il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

=========================================================================== 
Approvato e sottoscritto 
 
 

     IL VICE SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Vincenzo Piperissa                    F.to   Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 18/10/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 18/10/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
                  f.to  Francesco Criniti 

 
 
 


